Facta uerò eruptione præcedentibus euacuationibus, ut dictum est, fiat mundificatiò cum eis, quæ sunt moderatæ absterfionis; sicut aqua mellis, aut mellicrarum cum modico aquæ rutæ. ista autem distillentur hora post horã. unde Auic. de cura eius. & melior quidem distillatiò est, ut fiat distillatiò post distillationem interueniente hora inter omnes duas distillationes; deinde exprimatur uirus, & exicetur locus, & mundificetur cum tenta inuoluta melle aut cum lanugine cannæ cum pauco melle, & quandoq; sufficit ipsa sola. & sic complebitur sextus.

Deinde administrantur exiccantia, & incarnantia mediocris exiccationis, sicut administratio aloes, myrrhæ, sarcocollæ, sanguinis draconis, camedreos, aristolochiæ, thuris, & similium, & propriè post expressiõnem, & mundificationem & ablutionem eius cum uino styptico hora post horam, ut dictum est. ad hoc mirabiliter ualet emplastrum factum ex ruta, & expressiõne granatorum. aliud R. aloes, sarcocollæ, sanguinis drac. myrrhæ, thuris, balaustrarum. ana. 3. i. aristolochiæ ro. S. climiæ argenti. 3. ii. puluerizentur subtilissimè, & superponantur.

CONSOLIDATIO uerò fiat cum his, quæ statim narabo in chronica: nam & quæ dicta sunt, consolidant; sed dicenda erunt fortiora. uide etiã pro his infra. 18. capitulo de fistulis ani.

CVRA in antiqua præter dictos canones etiam seruan-

dos in hac est. primus est remotio carnis corruptæ, & filtro sæ cum medicinis acutis; ut sunt colcotar, arsenicum, sal armoniacum, atramentum, alumen, calx uiua. ista terantur, & misceantur cum urina pueri in uase æneo, & dimittantur exiccari. sumantur omnia simul, uel aliqua ex eis, & post exiccationem utere.

Secundus, qui memoratur, est conuersio materiæ cum diuersionibus, de quibus in de ophthalmia, & infra de lachrymis, & de catarrho.

Tertius memoratus est absterfio cum his, quæ diximus confortatis cum aliquo acutorum leuium; ut est unguentum ægyptiacum cum modico aloes aut olibani.

Quartus, & memoratus etiam est administratio incarnatiuorum non expoliatorum ab eo, quod est sicut ziniar, & atramentum, de quibus dicam, & consolidatiuorum, ut promissi. incarnatiua, & consolidatiua. Recip. olei ueteris, uini ueteris boni. ana. lib. ii. s. litargirii puluerizati, & cribellati lib. coquantur ista simul in cazola per diem integrum, donec nigrum, & relucens fiat; deinde ex eo fiant tentæ, quæ ponuntur in fistula: est quidem singularis. ad idem præcipue, quâdo uulnus non est in extrinseco. Rec. ziniar. 3. iii. uitrioli, de quo fit encaustum, adusti. 3. vi. arsenici, baurach, spumæ maris. ana. 3. i. salis armoniaci. 3. ii. armoniacum dissoluatur in succo rutæ, & incorporentur species cum illo, & fiant trochisci. exiccantur, & cum uti uolueris puluerizentur, & fiat alcohol, & imponatur. aliud. Recip. thuris, aloes. ana. 3. i. sarcocollæ, balaustiar, sanguinis draco, antimonii, aluminis, ana. 3. s. floris æris quartam. 3. i. fiant collyria: idem ad idem confectio Gabrielis posita à Mes. c. a pitulo de algarab. hic enim est processus rationalis, quo quæritur cura fistulæ absque cauterio, quam multi paleati uam, & non ueram dicunt. sed salua eorum reuerentia multi, & plurimi curati sunt; non enim credendum est tot, & tantos uiros, ut fuit Gal. Aui. Mes. & plures modernorum curam hanc sicut rationalem posuisse; nisi effectus ipsius consequeretur. credo etenim, quod in fistula habemus considerare tria; principium, medium, & finem, siue ultimum sui esse in malitia: nam in principio, & medio sui credo ipsam curabilem cum his, quæ dicta sunt, ut nostri auctores uoluerunt: ipsa enim pro tunc est in carne sola. cum uerò ad ultimam sui malitiam peruenit, quam pessimitatē morbi Mes. uocauit, quando os corruptum est; tunc ad operationem manualementem est pertranseundum, & de ista locutus est Auic. de cura eius, dum dixit. Chronica uerò cura uera est cauterium, quam sic succincte prosequar. canon primus est ulceris ampliatio; nam dictum est supra, quod est stricti orificii. secundus est corrupti remotio. tertius est fistulæ mortificatio, siue callositatis remotio; nam ea durante nunquam consolidabitur: quartus est mundificatio, absterfio &c. & ultimus est consolidatio. pro primo dicendum, quod melius est, & citius fit, ut scissio facta sit in longum cum lanceta, quàm quod ampliatur cum canna, aut cum spongia: aut radice gentianæ, uel sambuco: nam eo casu fit ulcus rotundum, & remanet cicatrix turpis, & deformans oculum. unde hoc fortè considerans Auic. dixit. necesse est ipsam scindere, & detegere. & Mes. scindantur in longum, usque quod perueniatur ad os, & tunc consequenter perficiatur. secundus, quod si os in superficie fuerit alteratum; radatur totum læsum, & corruptum, deinde procedatur cum consolidatiuis, mundificatiuis &c. ut habitum est. quod, si fuerit os multum, & profundè corruptum; tunc cauterizetur ad sufficientiam secundum considerationem corrupti. ubi aduertendum, quod cū peruenierimus ad cauterium saltem actuale; nos debemus comprimere oculum uersus lachrymale syluestre compressione facta cum spongia infusa in aqua frigida; aut succo solatri, uel portulacæ, & sæpe innouare. quod, si fiet cum potenciali; erit utile, & canonicum; & etiam hoc semper obseruare debemus; cum in angulo oculorum ponimus medicinas acutas. cauterium quidem actuale Lanfranco, & Guidoni plus placuit, & dicunt ipsum posse melius mensurari, quàm potenziale, quod non accedat ad destruendum lachrymale, & fiat cum lamina rotunda per cannulam. Iesus autem circumponit pastam, deinde ponitur terta in albumine oui infusa, & mutetur in crastinum; deinde

ut uidebitur, procedatur ad ulteriora. Guil. laudat actuale usque ad perforationem ossis, & sic uidetur consentire Aui. sed Mes. inquit. & sunt ex hominibus, qui perforant, uerum istud est, quod rarò recipit curam, nisi sit à fortuna. remouentia autem callositatem, & sunt cauteria potentialia. R. arthanitæ, atramenti rubei, cantaridarum abscissis capitibus, & alis, calcis uiuæ, salis armoniaci puluerizatorum. ana. 3. i. incorporentur cum urina pueri, & in umbra deficientur; deinde administretur, & ponatur mane, & sero modicum de eo in fistula, mundificetur locus semper prius. aliud. R. foliorum rutæ, agrimonie, chelidonie. ana. M. s. contendantur, & bulliantur in lib. s. aquæ ardentis, usque quo redeat ad quartam, & coletur. & ex colatura duæ, uel tres guttæ ponantur in fistula quolibet die, usque quo fuerit mortificata. item aliud. Recipe zucchari albi. 3. iii. uiridis æris. 3. i. puluerizetur subtilissimè, & bulliant in aceto. s. usque ad spissitudinem unguenti, & in eo tenta inuoluitur, & ponatur in fistula. Gordonius curat omnem fistulam. R. agrimonie, foliorum oliuæ, rutæ. ana. M. i. contendantur, & bulliant in lib. iii. uini albi, & coletur. & de hac colatura bibatur cyathus, uel medius cyathus quolibet mane. oportet enim & in his uenire ad alia arma, aliter, ut existimo, cum morbo non fit, quicquid dicat Gordonius. aliqui dicunt, ponatur in fistula, & quod ita debet stare textus eius. & hoc uidetur rationabilius.

De lachrymis, & fluxu earum inordinato. Rub. 11.

LACHRYMA est humiditas à cerebro ad lachrymalia oculorum per uenas, aut arterias intrinsecas, aut extrinsecas propulsa. causa cuius exuberationis secundum plurimum est debilitas retentiue, aut digestiue diminutè decoquentis, ut oculi semper humidi sint humiditate aquosa. Auic. dicitur secundum plurimum; quia à lachrymali naturaliter diminuto, aut accidentaliter ui medicinarum acutarum, uel humorum acutorum; ut in uariolis: aut incisione facta; ut in ungula, non conuenienti, aut ex intensione febrium, uel frigoris magni, aut ex casu, percussione accidentibus animæ contingere potest.

CAUSAE. Cum enim cerebrum constringitur; humiditates subtiles egrediuntur uenientes ad oculos, & ad nares quandoque. similiter, cum dilatatur cerebrum; aperientur meatus: unde humiditates fluunt. unde dolore, & gaudio lachrymatur diuersimodè. in dolore ratione constrictio nis cerebri, nam constrictio notabiliter cordis, quæ contingit in dolore communicatur cerebro per neruos, & uillos, quibus continuantur illa duo membra: unde & cerebrum constringitur. in gaudio uerò ratione dilatationis cordis, quæ cerebro communicatur, ut dictum est. & ex eis quædam natiuæ, & quædam accidentales, quarum accidentalium, quædam sunt inseparabiles in sanitate etiam, ut quæ contingunt in scissione unguis, & huiusmodi: quædam separabiles, ut sequentes febres acutas, aut non acutas, humorales, aut ephemeræ quandoque. nam remota ægritudine remouentur. item earum quædam ueniunt per uenas subter cranium: quædam per uenas extra cranium. ex quibus apparet distinctio earum ex parte causæ, temporis, & loci. & scito, quod præter causas dictas adhuc aliæ sunt; ut odor rei acutæ, & mordicatiue, ut uapor eleuatus à tali re, ut ex comestione sinapis patet. item superfluous potus, superfluous somnus, ite superfluum exercitium oculi circa aliquam rem, quo oculus debilitatur: unde scriptoribus magnis longi temporis oculi lachrymantur. & accidit, ut in lachrymis oculi dextri magis appareant lachrymæ, quàm in sinistro propter latitudinem uiarum; ut in paralyti supra. in senibus uerò oculi lachrymantur propter debilitatem contentiue cerebri, & propter humiditatem causæ nitrosam, & multam in cerebro multiplicatam propter ipsius cerebri debilitatem. item quædam ueniunt communitate stomachi, uel totius: quarum curatio est membri, uel totius rectificatio, obseruatis his, quæ dicentur.

SIGNA demonstratiua. si ex debilitate contentiue fiant, signa; quia uirtus in aliis partibus est debilis, & maximè in neruis, & cerebro. quod, si ex debilitate digestiue; signum abundantia superfluitatum ex naribus sputi, & huiusmodi.

Si ex multitudine humorum in toto, uel in cerebro; sentitur per grauitatem in eis. quòd, si fluxus est per uenas interiores; signum multiplicatio sternutationis: si per exteriores; tunc adest dolor cutis, capitis, & frontis.

PROGNOSTICA. natiuæ, & quæ accidunt diminutione lachrymali, uel incisione profunda; ut in ungula, uel humorum acutorum, corrosione, ut in uariolis accidit, curam non recipiunt. lachrymæ inuoluntariæ in acuta feb. significant debilitatem contentiuæ, & apostema cerebri, & incurabiles sunt. lachrymæ uenientes per uenas intrinsecas difficile curantur. unde Ras. si fuerit effusio intra cranium; sanatur parum, & non est ei curatio. quæ autem per uenas exteriores facilius curantur. de prognosticis earum etiam habes in sine ca. in apho. & tu ibi. & multiplicatur cursus lachrymarum hyeme. s. in frigore. Auic. utrum autem natiuæ sint curabiles, dicetur in dubiis.

CYRA, canones. primus ordinatio diætæ, digestio materiæ, euacuatio eius, confortatio capitis, & remotio eius malæ complexionis, diuersio, & administratio medicinarum commensurata stypticitatibus.

Primus perficitur declinando ad contrarium causæ; ut si est calida cum frigidis, de quibus supra in.iiii. tractatu de ophthalmia.

Similiter compleantur secundus, tertius, quartus, ut opus erit cum his, quæ dicta sunt in ophthalmia, & fiat phlebotomia, si uidebitur expedire.

Pro quinto etiam recurras ibi. & quidam, ut Galen. 13. therapeu. maximè in lachrymis, quæ per uenas interiores, & arterias ueniunt; laudat incisionem uenæ, uel arteriæ, per quam comprehendimus materiam fluere, & deriuari. pro qua incisione recurras ad Mesuem de ophthalmia; est enim cura non mihi placens; plus autem placet cauterium, ut dicitur.

Complentia autem sextum in causa calida sunt. R. boli armeni. ʒ. s. mastice, dragaganti. ana. ʒ. ii. puluerizentur, & misceantur cum albumine oui, super frontem ponatur, & tempora. aliud ad idem. R. lanam non ablutam, & combure, & cinerem eius diligenter tere, & sic cum albumine oui super frontem, & tempora pone. dolorem tollit, & fluxum amputat. fortiora constrictiua potest quis componere, ut uoluerit ex simplicibus positis supra in principio, ut patet consideranti. quæ autem immediatè complent sextum canonem, in causa hac sunt. R. sief albi sine opio descriptio ne Mesue. item puluis thuciæ præparatæ cum aqua rosata. item puluis myrobalanorum kebulorum adustorum cum aqua ro. in lachrymali positus. item. R. lapidis hematitis loti, thuciæ præparatæ, ana. ʒ. i. margaritarum. ʒ. s. sief memite, aloes. an. ʒ. i. & fiat alcohol, & est Iesus, & amplissimè commendatur. ad idem. R. succi granatorum acetosorum, decoctorum usque ad medietatis consumptionem, & colati lib. s. deinde pone super ipsum sief memite, aloes, litii, croci. ana. ʒ. ii. musci, dauich. ii. siue grana. xvi. reponantur in uase uitreo, utere manè, & serò.

Quòd, si fuerit phlegma falsum; abluantur sæpe oculi cù aqua calida decoctionis fumiterræ ros. & sandalorum rubeorum, & uidebis mirabile. in causa uerò frigida factis, purgationibus, & cæteris, ut supra. R. thuciæ præparatæ, sarcocollæ nutritæ, myrrhæ, olibani, mastice, storacis, calamitæ, ambræ. ana. ʒ. i. ro. sumach, sanguinis dracon. an. ʒ. vi. conficiantur cum mucillagine dragaganti, & gummi arab. & fiat collyrium. item. R. thuciæ, myrrhæ, thuris, ana partes æquales: sief memite, croci. ana. partes. i. tertias. ii. & est bonum. quòd, si materia fuerit composita; compone: nam ex datis simplicibus his, & compositis potest curiosus medicus per se multa componere; sed semper consulo, ut experta sectemur. postremò notandum, quòd in hac cura, ut dictum est, procedunt quidam cum incisione arteriarum, & uenarum, sed magis laudo, ut fiat cauterium super bregma, & est locus, ad quem uenit digitus medius, cum ponitur extremitas manus super extremitatem nisi usque ad os, & dimittatur apertum usque ad quadraginta dies: & bis in die mundificetur sanies. item etiam laudo sectionem, & applicationem uentosarum retrò. sed hic aduerte, quòd licet in hoc sint iuuatiuæ; nocent tamen uehementer memoriæ

A quarta primi. cap. de uentosis. unde princeps. Ventosa, quæ nuchæ superponuntur, obliuionem hæreditare faciunt ueraciter, sicut quidam dixerunt.

De passionibus corneæ, & primò de uesica corneæ. Rub. 12.

VESICA corneæ est pustula aquosa in ea existens, cuius aquositas clauditur inter duas tunicas eius ex quatuor superius nominatis constituentibus ipsam, & profundior est deterior, & quæ est acuta corrosiua, & mala, & quæ opponitur foramini nocet uisui Auice. & propriè quando est corrosiua, ulceratiua.

CYRA. canones saltem uniuersales ex parte diætæ euacuationum, & diuersionum sumantur, ut dictum est sæpe. secundum quod conuenit ex parte humoris peccantis. ex parte autem localium applicandorum curentur; si sint paruæ cum medicinis exiccatiuis. R. thuciæ præparatæ, ut infra, climiæ lotæ, antimonii abluti, scorix ablutæ. ana. ʒ. i. opii gra. v. conficiantur cum mucillagine fœnugræci, & ad ministrentur. ad idem. R. trochiscorum de stella torrefactorum. ʒ. s. thuciæ. ʒ. i. climiæ, antimonii lauatorum. ana. ʒ. iii. scorix æris ablutæ. ʒ. iiii. opii. ʒ. i. terantur. cum aqua pluuiali fiant collyria. thucia sic præparatur. igniatur decies, & quinquies extinguitur in urina pueri, & quinquies in aqua ro. postea puluerizetur, & deinde fiat expressio succi & exiccetur thucia. si autem ad magnitudinem perueniit; tunc oportet, ut ferro curentur.

De exituris, & ulceribus corneæ. Rub. 13.

EXITURA corneæ est ulcus factum in partibus eius, cuius causa secundum plurimum est humor adustus acutus. & dicitur secundum plurimum; quia à percussione, casu, & apostemate etiam contingere potest. sicut successione ophthalmiæ, & successione bothor, ut plurimum. cuius septem ponuntur species, quatuor in superficie, & tres profundæ. prima est ulcus simile fumo existens super nigrum oculi, & expansa occupans magnum locum, & nominatur catenica. secunda est profundior, albior, minoris quantitatis, & dicitur nubes. tertia est super coronam nigredinis, quæ aliquando occupat de albo coniunctiuæ aliquid, & quod est, super pupillam uidetur album, & quod est super coniunctiuam, rubeum, & nuncupatur coronalis. quarta est super pupillam apparens, ac si pauca lana esset ibi, & dicitur adustiua, & etiam lanosa. quinta est profundior his, & nominatur amilum, est stricta. sexta, & est minus profunda, & latior quinta, & uocatur lulum. septima est ulcus sordidum habens crustas, & nominatur afficmie: & frequenter corrumpitur cum ea oculus. ubi notandum, quòd ulcera coniunctiuæ sunt rubea, & corneæ alba propter ipsorum corpora. item multi credunt uidentes albedinem in cornea, quòd ibi sit macula, & ibi certè est cicatrix, & tunc laborant cum cõsumptiuis maculæ, & oculum consumunt. item aduertendum, quòd magna cura est adhibenda in istis exituris, & sollicitudo: nam, cum malignantur; faciunt disrupcionem magnam & exitum à uulnere, & in fine perditur oculus. & ideò dicebat Rasis nono Almanfo. de uulneribus oculorum. ad hanc uerò passionem curandam necessarius est medicus in curis oculorum ualdè instructus: & subiungit. Ulcera in coniunctiuam non adeò sunt timenda; ut quæ in cornea: & præcipuè quæ sunt sub pupilla. hæc enim sunt deteriora. diligenterque considerandum, quòd albedo, quæ est ex cicatriciæ, corneæ est indebilis.

D IN cura seruentur canones hi. primus, quòd, si cum ulceribus oculorū fuerit ophthalmia, aut rheuma notabile, aut dolor capitis; prius ista sedentur; nam ea fouent, ut supra de ophthalmia. unde Aui. de cura exiturarum oculi. & si fuerit hic ophthalmia; curetur prius cum euacuatio ne prædicta in cap. suo.

Secundus, quòd discurratur hoc capitulum de ophthalmia, nam curatio ulcerum conuenit cum intensioribus curationibus ophthalmiæ, ut patet: & ideò omnia seruentur ex parte regiminis diætæ digestionis, & euacuacionis humoris cum pharmacia, & phlebotomia de diuersionibus, ut ibi. notandum, quòd medicus super omnia debet attendere ad euacuaciones humorum; ne multiplicentur superfluitates, & ut superflue educantur. & ideò dicebat Auice.

ΘΛΥΚΤΑ
ου græ-
cis, pustula
nostris
barbaris
autem ue-
sicæ nomi-
natur.

Thucia ut
preparan-
da.

Experta
semper in
sectanda.
Bregma
quid.

In hoc cap. Confert assiduatio solutionis uentris omnibus quatuor diebus cum eo, quod educit superfluitatem acutam, subtilem ex decoctionibus, & infusionibus.

C V R A. in facta casu, percussione &c. fiat phlebotomia, aut uentofatio, superponatur albumen oui conuassati cum aqua rosa. super frontem, & oculos. constrictiuum prohibens fluxum humorum, ut. **R.** uini granatorum. $\bar{3}$. ii. aquæ ros. lib. s. boli armeni. $\bar{3}$. i. & si uis fortius; adde acaciam, & huiusmodi, de quibus supra in principio capituli. puluerizentur, & bulliant; deinde infundantur petiæ, & infusæ superponantur; donec securi erimus de prohibitione ampliationis ulceris oculi. postea uerò procedamus cum exiccatiuis, non multæ mordicationis; ne fiat saniei generatio. est enim sanies in oculo semper mala, & suspecta, Mesue in hoc capitulo. & cum generantibus carnem, siue consolidantibus, ut est sief album supra de ophthalmia, & quæ infra dicentur.

C V R A in factis ab humoribus acutis, aduistiuis canones, ordinatio diætæ, digestio humorum, euacuatio cum pharmacis, & phlebotomia, diuersio cum uentosis, administratio medicaminum circa uulnus: delere uestigium, quod ex uulnere remansit: corrigere accidentia, si qua remanent.

Primi complementum patet ex dictis. quibus addo, quod infirmus supinus, & altus cum capite iacere debet, & super partem contrariam læsæ se uoluere, non clamare, & forti motu, & ab omni tali re abstinere, qua oculus lædi possit agitatione spirituum, & humorum.

Secundi perfectio patet. tertius adimpleatur cum iteratis euacuationibus leuibus, ut supra: item cum phlebotomia, & præcipuè in principio ex cephalica: modera tamen canonem, ut supra de ophthalmia. & ex isto pro parte fiet euacuatio, & diuersio, de qua habetur ad plenum supra, & præcipuè, de soda: & tu ibi. & sic completur quartus.

Quintus cum medicina completur; si pustula non est aperta cum his, quæ aperiunt; ut sunt aquæ fœnugræci, aut meliloti. festinante autem, ut supra, Iesus aperiatur. deinde procedatur cum mundificatiuis, & absterfuiuis, & in hoc præ ceteris laudatur distillatio syrupi ros. à Rabi moye. 22. parte libri sui. post uerò mundificationem utantur sief albo cum opio, cum lacte mulieris, & albumine oui administratur secundum plurimum medicina exiccatiua non multæ mordicationis. quòd, si dolor non sedetur; fœnugrecum coctum cum ro. in uino styptico, aut aqua ro. super oculum ponatur siue cataplasmetur. ubi est notandum, quòd, si dolor, & pulsatio oculi sedabitur ex appositis dictis; sperandum est saniem non debere generari: si uerò non; expectanda est sanies. cum uerò sedabitur dolor; procedatur cum sief albo, ut dictum est: deinde perueniamus ad sief de thure usque ad sief de plumbo Rasis nono Almanf. & eo casu utitur Mesue, sief tantum de plumbo, & sief Auic. ab eo uocatum luberus. & aliud hoc fortius: ista enim consolidant. si uerò non sedabitur dolor, immò augmentabitur; tunc existimandum est saniem fieri iuxta illud. 2. aphor. circa generationem: & est signum perditionis, uel incurabilitatis; tunc ligandus est oculus, & superponendus est plumaceolus, qui leuiter oculum comprimat, ut sanies egrediatur. & mundificandus est cum hydromelle, & radio in eo intincto, aut syrupo ro. ut supra: aut hydromelle facto ex melle rosato colato, & aqua; deinde procedendum est cum consolidantibus. ut est sief de thure ro. aut plumbo. quòd, si pustula est ita magna, ut dubitaretur de exitu uueæ, aut de eius corrosione; tunc utantur sief elisir Ras. aut sief lubenis Auic. & alterius quod sequitur eiusdem. & plurima talia, uel consimilia habentur in Mesue.

Sextus perficitur cum his, quæ dicentur de albugine oculorum.

Accidentia uerò corrigi habent; huic tamen ex diuersis causis secundum, quòd diuersa consurgunt.

De exitu uueæ, & rupturis corneæ. Rub. 14.

V N D E curentur, ut dictum est de ulceribus, ex parte diætæ, euacuationum, diuersionum, & cæterorum, ut cum absterfuiuis & exiccatiuis. quòd, si uuea egreditur, aut apparet, & timetur eius exitus; fiat impositio sief de hematites

E cum albumine oui super cote fricatio, & est mirabile. quod est. **R.** lapidis hematites. 3. iiii. cerussæ, climiæ. ana. 3. ii. æris usti, amidi, gummi arabici, dragaganthi, opii, an. 3. i. fiat sief cum succo foliorum oliuæ. ad hoc etiam ualet sief elisir Rasis memoratum in præcedenti rubrica. fiat ligatio cum stricture comprimente aliquali. quòd, si uena egressa fuerit cum ligatura comprimente, & sief dictus; curetur, & maximè si fuerit recens. quòd, si fuerit ex longo tēpore, ut anni unius uel plurium; non recipit curam. item, si fuerit indurata, & alba; curam non recipit: & sic non approximes ei. quidam tamen student eminentiam eius cum filo serico remouere ligando, & se uergendo, & postea procedunt cum his, quæ uestigia oculorum, aut cicatrices remouent: de quibus infra de albugine oculorum.

De albugine oculorum in cornea, siue nebula, & cicatrice. Rub. 15.

V N D E albugo, siue nebula est albedo apprens in oculo, & præcipuè in cornea, siue concuuatione, aut eius notabili eleuatione. causa cuius est humiditas phlegmatica in cornea imbibita uisum ut plurimum obtenebrans. & dicitur sine concuuatione ad differentiam ulcerum in cornea existentium: quæ, ut dictum est, apparet alba, uel cum quadam albedine. dicitur autem eius ad differentiam bothor alborum. dicitur autem eius ad differentiam albedinis, quæ est in cicatrice, ut dicitur: nam post consolidationem ulcerum corneæ remanet cicatrix alba, & causa dicitur. dicitur ut plurimum uisum; quia aliquando est in circuitu corneæ; & tunc parum nocet; sed ut plurimum accidit ante pupillam, & tunc prohibet transitum aeris ad crystallinū, cum quo deferuntur species uisibiles. ubi notandum, quòd Rasis eam uocat maculam, quam Iesus uocat bothor. & est genus ad uestigium, cicatricem, punctum album, albulam, albuginē, nebulā, pannum, telam, petiam. Auic. uerò nebulam, siue albuginem scripsit. notandum, quòd earum quædam sunt subtiles in superficie corneæ existentes, & tales uocantur nebula, quædam grossæ penetrantes usque primum, ac secundum corticem corneæ, & tunc dicitur albugo. & hanc distinctionem intellexit Auic. in principio capituli. itē addatur, quòd earum quædam est recens, quædam multitemporis: quædam in puero, quædam in sene, quædam in iuene.

Iuxta quæ ponuntur conclusiones prognosticæ; prima, superficialis recens in puero faciliter curatur. secunda grossa uerò recens in puero difficilius, quàm recens superficialis in eo, sed absolute talis faciliter est curabilis. patent hæ conclusiones; quoniam in pueris uirtus est fortis, humores sunt subtiles resolutioni satis parati, & membrum passibile; quia oculus rarus est, quo ad tunicas, & humores. tertia conclusio. superficialis recens in senibus satis difficulter curatur. patet conclusio propter causas contrarias his, quæ de pueris dictæ sunt. quarta conclusio. grossa, & recens in senibus ualdè difficulter curatur. patet conclusio propter causas contrarias eis, quæ dictæ sunt de pueris. quinta, quòd superficialis, & grossa multi temporis in senibus nunquam uel rarissime curatur, & maximè cum difficultate una, uel tantum altera difficilius est curæ. patet conclusio intelligenti, quo ad ambas eius partes. sexta conclusio. in iuuenibus hæ dispositiones quantum ad earum curam medio modo se habent inter dispositiones senum, & puerorum: nam qualis est habitudo ætatis ad ætates; sic ad dispositiones dispositionum suarum.

C A U S A E. Ex causis primitiuis sunt aer calidus, & humidus caput replens, uentus austrinus, aer frigidus cōstringens, & humores ad oculos emittens, casus, percussio, collyria frigida, quia usus eorum, cibi, & potus phlegmatici. exercitium post repletionem, post quietem repletio ciborum, & maximè uaporosorum; ut cœpæ, alliorom, & huiusmodi. superfluous coitus, & immoderatus, animi accidentia mala, ira, tristitia, & huiusmodi. antecedens complexionalis, mala cōplexio fri. & hu. cerebri, uel totius debilitas uirtutem. quare superflua non consumit; sed ad oculos mittit. compositionalis magnitudo oculorum, & uiarum amplitudo, quibus humores facile descendunt. humoralis uerò phlegma in toto, uel cerebro existens ad oculos descendens,

dens. coniuncta phlegma viscosum in substãtia corneæ imbibitum, ut supra, vel debilitas nutritiua non potentis uiuificare nutrimentum, aut superfluum resolueret.

SIGNA demonstratiua pro parte nota sunt ex descriptione posita: attamen, si fuerit ex phlegmate ipso; ualde alba erit. quòd, si fuerit ex phlegmate coniuncto alteri humoris; albedo declinabit ad latus ipsius humoris commixti quòd ad colorem.

PROGNOSTICA. oculorum magnitudo, ipsorum rara compositio, diaphaneitas, frequens scotomia, uertigo post crapulam, dolor capitis, & eius grauitas, hæc futuram albuginem pronuntiant. & iuxta hæc ponuntur conclusiones prognosticæ sex præcedentes.

CYRA. canones, ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, diuersio, medicaminum particularium applicatio, & propter rubricam cicatricum palliatio.

Seruentur itaque ex parte diætæ, & cæterorum trium canonum, quæ dicta sunt supra de soda phlegmatica, cum syrupis, phlebotomia, pharmacia, gargarismatibus, & aliis diuersionibus, ut ibi. Iesus autem non multum curauit de diuersionibus in maculis oculorum; immò dixit, quòd in ea purgatione non est necessitas, nisi oculus calefieret, ut contingit in maculis venarum, quarum materia à cerebro descendit. securius, & magis canonicè dico facere præcedere uniuersalia.

In ea, quæ est recens, & subtilis, ut ætate tenera, primus est euaporatio assidua eius: secundus absterfio, & consumptio leuis. primus completur cum euaporatione aquæ calidæ decoctionis meliloti vsq; ad faciei ruborem: debet. n. hoc semper præponi ante immisionem absterfui, & assiduari, sicut & ipsum absterfuum. secundus perficitur cum lingua ut faciunt mulieres. quòd, si fortius cupis; fac mulierem, ac virum hoc facientes masticare fœniculum; aut rutam, & ualebit in grossa, in pueris, & iuuenibus. aliud iniiciatur lac mulieris sæpe, deinde ponatur puluis ovis sepiæ. & nota, quòd iste puluis, neque alius debet diu stare in oculo, ut dictum est supra. aliud, & expertum. Recipe succi papaueris rubei, succi centaureæ minoris, & facta residentia miscantur cum melle. aliud & fortius. Recipe ovis sepiæ. 3. i. s. salis armonia. cerussæ. an. 3. i. ammoniaci. 3. ij. expertum.

& est Alexandri. aliud & est quibusdam secretum. impleatur vas vitreum floribus roris marini, & tempore magni æstus ponatur ad solem, in quo dimittatur. xl. diebus & liquor, qui tunc inuenietur est res mirabilis. & iam de hoc habitum est experimentum. aliud, & stercus lacertæ, sarcocollæ, zuchari crudi ana. puluerizentur, & fiat alcohol. Ex his potest intelligens eligere cõuenientia in grossa & multi temporis, in ætate tenera. & tu considera. In grossa, & superficiali recenti, aut multi temporis, in ætate senij feruentur consimiles, sed adhibendo fortiora. unde semper habeatur menti, & continuetur euaporatio, ut patet, & mollificatio oculi cum lacte mulieris, vel mucillagine fœnugræci, aut decoctione aquæ maluæ. sic enim oculus maximè bene disponitur. deinde ponantur alcohol, collyria. non ergo ponatur aliquid in oculo nisi præcedente mollificatio. & ut seruiam simul pluribus canonibus; procedam de antidoto forti continuè ad fortius. & stercoris hyrundinum puluerizati. 3. i. incorporetur cum fauo mellis quatum sufficit,

& deinde distemperentur cum aqua euphragæ & instilletur. & inquit Auic. secundo canone, stercus hyrundinũ mirabile est in hoc & iam expertus sum ipsum. & nota Auic. practicasse quòd à multis non creditur, aliud. Rec. ovis sepiæ. 3. i. zinz. 3. s. piperis. 3. i. fiat puluis fm artem, & ponatur in oculum, deinde clauso oculo cum digito super palpebram ægri posito fricetur leuiter oculus, aliud & est Rasis cui ut dicit nullum aliud in bonitate comparatur in remouendo albuginem, & idem magnificè commendat Mes. dicens, confectio medicaminibus sublimis ad albuginem remouendam cito. & massacumia, & est aqua vitri, stercoris magni lacerti, spumæ maris, baurach, zuchari tabarzet. an. par. æquales, deinde. & radicum chelidoniæ, acori, fœn. an. vnc. i. coquantur in lib. i. aquæ ad consumptionem duarum partium, deinde puluis earum rerum in hac aqua submergatur ita, ut ex ea imbibant. deinde exiccetur, & fiat alcohol

aliud. R. floris æris. 3. i. thuciæ. 3. ij. vitreoli romani. 3. s. spu mæ maris, chelidoniæ, ruta, rosarum ru. acori. ana. 3. xij. illa quatuor chelidoniæ, ruta, rosæ rubæ, acori, pistetur & bulliant in lib. i. vini albi agrestis tam diu quòd medietas sit consumpta. & colentur. & cù illa colatura nutriatur puluis aliarum rerum, & exiccetur in umbra. & post exiccationem teratur, & cribretur cum petia, & ponatur super albumen. remouet sine angustia, & labore. quid autem agendum sit in his quæ medio modo se habet patet. & sic cõpletur quintus canon quantum ad ea quæ physico pertinent, nam quidam operantur cum rasorio, & alio simili instrumento radendo suauiter, deinde applicando remedia dicta, sed expertissimis in arte hoc relinquo.

Cicatrices uerò possunt palliari, sed non remoueri & similiter maculæ antiquæ, & in prouectis, & quæ iam corruerunt substantiam corneæ non curantur. causa est, nam corneæ est membrum spermaticum, & corruptum tale non generatur homogeneæ, sed etherogeneæ. vidi pluries & pluries cicatrices in membris aliis non dico tantum remoueri sed palliari non posse, in quibus etiam peritissimi viri suam diligentiam posuere. quare de ipsarum palliatione in oculis tanquam de re nõ multum possibili aut facili supersedeo, si prius inscripsero medicamen in hoc casu conuenientissimum, & fuit ex secretis Gentilis. Reci. aquæ mellis factæ ad alembicum, & ista aqua utatur æger continuè pluries & pluries de ea in die distillando in oculo, faciendõ prius euaporizationem ut supra. postea aqua ros. utatur fœniculi. ana drach. i. antimonij puluerizati. 3. i. & distilletur totum per filtrum, in oculo ponatur, & ualet in hoc casu alchitram, aloes, fel capræ cum vino, chelidonia, fimus columbi cum aceto, collyrium indum, col. citrinum. Auic. in hoc tractatu secundo, sexto capitulo. fel ericij, fœx vini cum thuciæ, limaciæ combustæ cum carnibus suis tritæ ut alcohol, pumex usta & lota, aqua raphani, cinis sepiæ cum melle. causam autem quare cicatrices corneæ albæ apparent reddit Conciliator in problematibus per ipsum translatis Alexandri problemate. 120. quærit Alexander propter quid ulcera facta in pupilla oculi & destructa apparent alba, quæ uerò extra pupillam in nigredine non. ad hoc respondet Conciliator aio. quia per pupillam solũ egreditur spiritus uisibilis præclarissimus existens, & luminosus, in dealbationibus ergo cicatricis cum densitate pororum carniformis tunicæ non amplius spiritus uisibilis digeritur. & ideò coadunatur multitudine illustrans cicatricem albam hanc demonstrat, propter autem non exire densitatis spiritum uisus non uidetur.

De sanie post corneam.

Rub. 16.

Cum sanies collecta fuerit post corneam quoquo modo habita semper aduertentia ad uniuersalia medicetur cù medicamine posito à Iesu cap. de dubelati. Recip. cerussæ. 3. viij. opij. sarcocollæ nutritæ, ana. 3. i. dragaganthi, gũmi arabi. ana. 3. iij. thuris. 3. i. & fm Haben Mesue armoniaci, croci. ana. 3. i. fiat sief cum mucillagine fœnugræci. & si cù isto non curaretur recurratur ad consumptiua diaphoretica supra de ophthalmia frigida. & similiter conferunt quæ valent in consumptione aquæ de quibus infra, ut oppoponacum, euphorbium, balsamus tñ in hoc casu est mirabilis. Tu tamen sis sollicitus in stuffis, & euaporationibus, nam maxime in hoc casu conferunt. quòd si per hunc modum curari non poterit, consulit Iesus, & alcoatim quòd scindatur locus cum spatamine paruo super corneam inter pupillam & album & extrahatur uirus. relinquo artificibus.

De passionibus uux, dilatatione pupillæ, vel constrictione eius.

Rub. 17.

Quid sit uuea dictum est prius in principio capituli, & consimiliter quid de pupilla, accidit enim ut uuea egrediatur facta apertura in cornea de qua dictum est de exituris, rupturis corneæ. Pupillæ autem contingunt duæ dispositiones de quibus auctores specialiter loquuntur, & est eius prima dilatatio uux quæ ab auctoribus nominatur aluicifar, quæ sic describatur ab Auic. proprio capitulo. est ut fiat foramen uueæ latius quàm est in natura causa cuius secundũ plurimum est humiditas phlegmatica, aquosa repleta, ac relaxas uueam, & hic loquor de facta à causa primitiua,

μυδρίασις græcis, latinis pupillæ dilatatio & effusio. Auice. uero aluicifar dicitur.

Puluis in oculis haud diu cõcedetur.

quædam alia sunt in oculis haud diu cõcedentia.

nitia, ut eſt illa quæ fit caſu, aut percuffione quam pluri-
es uidi. dicitur cuius cauſa; quoniam aliquando accidit ab
apſtemate extendente eam ex humectatione humoris al-
buginei: nam cum humectatur albugineus multipliciter cõ-
primens uueam mouet ad dilatationem Auicen. quando-
que fit à ſiccitate albuginei, ut eleuatione uaporum calido-
rum exiccantium, aut aliter quomodolibet à ſiccitate ipſa,
& tunc corrugatur uuea, & mouetur uerſus circumferen-
tiam, ſicque dilatatur oculus. & reperitur dilatatio pupillæ
naturalis, & tunc oculus aut non uidet, aut uidet, & iudi-
cat minores, & tali non eſt cura adhibenda. conſimiliter
non ſe intromittat oculiſta de ea quæ facta eſt à caſu uel p-
cuſſione, & præcipuè ſi fuerit magna. unde Auicen. & quæ
eſt ex percuffione, aut caſu non habet curam. idem dicen-
dum eſt de ea quæ fit ſucceſſione uehementis doloris capi-
tis ubi ex uaporibus acutis exiccata ſit uuea. & hoc uoluit
Rafis in nono Almanſoris, capitulo proprio dum dixit.
fiuntque poſt uehementem cephalæ dolorem, parua ha-
benda eſt fiducia in cura eius. item confirmata non habet
curam Meſue.

SIGNA demonſtratiua eius quæ eſt ex humiditate, quo-
niam pupilla uidetur dilatata, & fluunt humiditates per na-
res oculum, & palatum. & ſimiliter apparent ſigna humidi-
tatis in capite, oculis, fronte, & huiusmodi, & quòd ſubito
quaſi accidit, & non paulatim. & nota, quòd in ea quæ ſic fit
ab humiditate ſtatim dubitandum eſt de pupilla alterius
oculi ne etiam ab eadem humiditate dilatetur, aut altere-
tur, & poteſt eſſe ſignum hoc ne dum demonſtratum, ut
uidi, ſed & ſapere naturam prognosti. propter quòd A-
uicen. & fiat alcohol alteri cum thucia, ut non dilatetur ſi-
cut primus.

Eius uerò, quæ eſt à ſiccitate ſunt arefactio oculorum, &
frontis, & quòd humiditates non apparent, neque fluunt
ab oculis, neque à naribus, neque à palato. & quòd paula-
tim fit non ſubito, aut quòd ægritudo præceſſit, quæ fuit
cauſa eius.

Quòd ſi fuerit ex percuffione, caſu, & huiusmodi ſcitur
narratione infirmi, aut aſtantium.

DE SIGNIS prognosticis nihil aliud in præſenti quã
dictum eſt ante, & quòd in aphor. habebitur in fine capitu.

Utrum quæ eſt ex percuffione ſit curabilis dicitur in du-
biis. & quòd dictum eſt de dilatatione aptetur etiam con-
ſtrictioni, quòd facile intelligatur, & ita de ſignis ipſorum
aliquid dicitur in rubrica de dilatatione uifus.

CURA in facta ab humiditate. canones. ordinatio dia-
tæ, digeſtio materiæ, euacuatio eiſdem, diuerſio, reſolutio
& conſumptio materiæ humidæ pupillam dilatantis.

Primus completur cum tolerantia famis, & regimine
exiccatiuo, ut ſuprà de ſoda phlegmatica.

Secundus cum digeſtiuis ut ibi.

Tertius cum euacuatione iterata cum interpolatione
non frequenti, immo quandoque ſufficit euacuatio omni-
bus decem diebus. Auice. & tu pro ea recurras ad dicta de
ſoda phlegmatica. quòd ſi opus fuerit phlebotomare fac
ex cephalica cum obſeruatione cæterorum, ut ſuprà de ſo-
da & ſi exigit diſpoſitio fac phlebotomiam ex uenis lachry-
malis & uenis temporis.

Quartus adimpletur cum diuerſionibus, appoſitione uē
toſarum ſuper collum & ſpatulas, apertione hæmorrhoida-
rum, ſcarificatione aurium.

Ultimus uerò cum his. R. fellis hirci, aut hœdi, aut teſtu-
dinis, exiccantur, & fiat alcohol, deinde. R. parum ſalis ar-
moniaci, & cum ſucco fœni. fiat collyrium. aliud. R. pulue-
ris capiti hyrundinis aduſtorum, & cum melle & ſucco
chelidonæ fiat collyrium. expertum eſt.

Ad idem ualeat ſief de fellibus Rafis nono Alman. de ca-
taracta, & quæ ualent in ea paſſione, ualent & in iſta.

Ad idem. R. thuciæ, croci, myrrhæ. ana. ʒ. i. cum ſucco fœ-
ni. uel maioranæ uel rutæ fac collyrium, & hæc eadem in
multiplicatione, ſiue augmentatione accidentalium humoris
albuginei adminiſtrari debent.

IN CURA facta ex ſiccitate intentio principalis, &
omnimoda ſit humectatio. & pro regimine ex parte ſex
rerum non naturalium recurras ad ea quæ dicta ſunt capi-

E tulo de melancholia. ſcito tamen quòd hæc difficulter cu-
ratur. Meſue.

Ad intra oculum ponatur & frequentetur impoſitio re-
rum humectantium; ut lactis mulieris, aſinæ, uel capræ, &
frequenter fomententur oculi ex decoctione & aqua uio-
larum. item ſuccus ſolatri, ſemperuiuæ cum albumine oui
conquaffati ſupra oculum ponatur, & plura utilia infrà de
debilitate uifus dicentur.

IN cura facta ex dolore dicendum, quòd cum ſit acci-
dens remoto dolore remouebitur.

CURA ſi fuerit ex apoſtemate curetur apoſtema cum
phlebotomia in principio uentofis, deinde apponantur re-
percuffiua in principio fronti, & ſuper oculum defenden-
tia ex bolo ar. ſanguine draco. albumine ouorum, & ad in-
trà lac muliebre, deinde procedatur cum diſtillatione ſan-
guinis columbæ, & aliis confortantibus, & reſoluentibus
materiæ quæ fluxit factis purgationibus, ut ſuprà.

CURA facta à caſu & percuffione de qua in dubiis præ-
miſſo regimine ex parte diætæ in qua ſe debet à uino in to-
F to abſtinere, & euacuatione per phlebotomiam, diuerſio-
ne cum uentofis, ut ſuprà. canones hi duo ſeruentur. pri-
mus adminiſtratio reſpercuffiuorum inſigidatium, & pro-
hibentium effuſionem materiæ, & hoc poſt phlebotomiam
factam ex cephalica partis contrariæ. ſecundus eſt admini-
ſtratio, primò medicaminum reſolutiuorum mediocrium,
ſecundò fortiorum.

Primus completur. R. ſuccum ſolatri, aut ſemperuiuæ,
miſceantur cum albumine oui, & aqua roſarum, & ſi uis ad
de modicum boli ar. & ſuper oculum ponatur. aliud. R. ſari-
nam hordei, fabæ excorticatæ, & lentis excorticatæ, teran-
tur terenda, & cum aqua endiuæ, ſucco ſolatri, & albumi-
ne oui, fiat emplaſtrum. item ad intra oculum ponatur ſief
album in de ophthalmia.

Secundus completur lana inuſa in uitello oui, & oleo
ro. ſuperponatur, deinde tranſeundum ad ſanguinem turtu-
ris, aut columbi. item fiat emplaſtrum ex ruta cum expreſ-
ſione granatorum. item. R. aloë. ʒ. i. thuciæ. ʒ. i. s. ponantur
in petiola. deinde dicta petiola inſundatur in aqua rutæ,
& dimittatur horis. vi. deinde fiat expreſſio, & ex illa aqua
ponatur. ʒ. i. s. uel quatuor gutte in oculo in die pluries.

Postremò ueniendū eſt ad collyria fortia de fellibus, & ad
alia memorata. quidam in hoc capitu. recordati ſunt de cau-
terio ſiendo in zuëdegi diminuendo apertum, ut ſuprà. xl.
diebus ut cum operationibus currant.

Secunda diſpoſitio pupillæ eſt conſtrictio. & eſt, ut ſit fo-
ramen uueæ ſtrictius, quã conſuetum ſit. cuius cauſa ſecū-
dum plurimum eſt ſiccitas: nam ex ſiccitate corrugatur, &
ſtringitur foramen. dicitur cuius cauſa; quia etiam ab hu-
miditate extendendo uueam à lateribus ad medium con-
ſtringitur foramen Auic. item ſiccitas albuginei eſt huius
cauſa; quoniam, cum exiccatur, uel minoratur albugineus;
tunica ſequitur ipſum, & minoratur. item credo, quòd hume-
ctationem recipit uuea ab albugineo, ad cuius humiditatis
conſumptionem ſequitur minoratio uueæ, & ex conſequē-
ti foraminis eius. ſed, quomodo ſiccitas faciat dilatationē,
& conſtrictionem ſimul, dicitur in dubiis. & ex ipſa quæ-
dam eſt naturalis, quædam accidentalis. quæ autem natura-
lis eſt, non habet curam, & facit uidere reſ maiores eſſe,
quã ſint. accidentalis uerò, quæ eſt ex ſiccitate, qua oculo
eſt minoratus fortaffe non recipit curam, & ſi ſit cura
eius maximo cum labore, & ſtudio longo Raf. Meſue, &
moderni plures cum poſuerint curam, & capitulum de di-
latatione, nihil inde de conſtrictione mentionem fecerunt
quòd arbitror ab eis ſic actum; quoniam ex cura dilatatio-
nis habetur faciliter conſtrictionis cura. ego tamen ſequēs
Auicen. quẽ mihi ducem conſtanti animo feci, ponam
eius curam exemplarem, & eos addendo canones in eius
cura, quos utiles noui.

CURA canones. pro diætæ ordinatione recuratur ad
ea, quæ dicta ſunt ſuprà in capitulo de melancholia, aut de
ſoda ſecundum, quòd exigit diſpoſitio. quòd conſideranti
pro nunc relinquo. conſimiliter ex parte digeſtionis, ſi ne-
ceſſaria fuerit; euacuationis, diuerſionis. aliis canon eſt hu-
mectatio capitis cum embrochis, ut ſuprà de ſoda ex me-
lancholia.

obſer-
græcis, la-
tinis dimi-
nuto, &
rabes, uel
cū recetio-
ribus pu-
pillæ nna-
cupatur.

lancholia . item caput purgia humectantia fiant ex succis herbarum, ut ibi alius, quod in administratione medicaminum ad oculos abstinemus à calidis; ne fiat attractio humiditatum ad oculum. alius, quod etiam pura humectantia nocent. cum eis ergo ponantur, quæ oculum confortat, & habent hæc omnia locum in facta ex siccitate; nam aliter agendum est in ea, quæ est ex humiditate, ut dicitur. & ex iuuantibus est infusio spongiæ in aqua calida decoctionis meliloti, & oculo sæpe reiteratur. item, si ponuntur uioleæ; etiam conferunt. & hæc, quæ dicta sunt de dilatatione ex causa sicca, hic ualent.

CURA. si fuerit constrictio ex humiditate; fiant euacuationes, seruentur diætæ, fiant diuersiones, ut in de soda ex phlegmate. deinde administrantur, quæ posita sunt ex collyriis positis infra de debilitate uisus, & de cataracta, ut supra in hoc capitulo memorata, ut est sief de fellibus. item ualeat. Recipe ammoniaci aure. ii. floris æris aure. iiii. stercoris. aure. iiii. croci, gummi arabici. ana. aure. i. conficiantur cum melle. item aliud. Recipe piperis, ammoniaci. ana. partes. ii. olibani partes. i. croci partes. i. resoluatur ammoniacum in aqua foeniculi, & proiciatur super ipsum oleum balsami, & conficiatur cum melle, & est ualde bonum. constrictio pupillæ plus uituperatur, quam dilatatio; & tamen oculus paruus plus commendatur, quam magnus. considera.

De dispositione oculi quò ad totum eius, & primò de exitu. Rub. 18.

EXITVS oculi est eius egressio ab orbita ultra terminos, qui ex natura ei conueniunt. causa cuius secundum plurimum est oculi repletio, quæ est in eo ex se, aut ex cerebro sibi per neruos communicata, uel ab alio membro, ut retentione menstruorum. dicitur secundum plurimum; quia à uentositate, uomitu, coarctatione gulæ, uel partium eius, ut in suffocatione, clamore magno, translatione, emissionis foetus difficili, item à materia declinante ad oculum, quando partus non est mundus, aut quando foetus est corruptus, aut mortuus, aut lacertorum substantantium oculum relaxatione, capitis dolore contingere potest. notandum, quòd exitus oculi quandoque est facilis, quandoque magnus, & fortis.

SIGNA demonstratiua, quando est ex clamore, uomitu, coarctatione, & huiusmodi sunt manifesta. quòd, si fuerit ex materia aggregata in pupilla; est illic oculorum magnitudo. quòd, si ex alio membro, ut humiditate cerebri comunicata; aderunt signa manifestantia illam humiditatem ex signis habitis de cerebro supra. item consimiliter, si dolore capitis. tu itaque membrorum communicantium dispositiones benè considera.

CURA canones, in facili ordinatio diætæ, quò ad cibi minorationem. & ut tendat ad siccum, quiescat, dormiat supinus. secundus clausio assidua oculi. tertius ligatio cum instita, cum pila; seu plumaceolo, & in hac ligatione oportet, ut sit processus de debili ad fortem, quousque reductus fuerit oculus. quòd, si uidebitur purgationem esse necessariam, illam ex dictis collige.

CURA in forti canones. ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, applicatio resoluentium, & exiccantium. pro primo, secundo, & tertio recurratur ad ea, quæ de cura soda dicta sunt. sed nota Auiceni. 3. tertij. proprio capitulo, dum inquit. & penitus quidem solutio uentris ex rebus est magis iuuantibus species eius. laudatur autem in facta ex clamore percussione, ubi comprehenditur fluxus actualis materis, & hoc in principio applicatio repercussiuorum, & stypticorum propriè phlebotomia ex cephalica. uentositatio super collum, & super ambo tempora. Recipe aquam decoctionis corticum granatorum, endiuicæ siccæ, uirgæ pastoris, & pro doloris mitigatione, corticum papaueris albi, & infundantur petia madefacta oculis sæpe applicetur. aliud. Recipe masticis, boli armeni, albuminis oui. item collyrium album, ut supra de ophthalmia. ultimus perficitur cum his. Recipe aloes, licii, acaciæ, ana, unc. semis, incorporentur cum succo solatri, uel acetosæ, & superponantur cum instita, & pila, siue rotula ligetur; nam ligatio oculorum maximè confert in ea, quæ ex uomitu, & clamore, & uomi-

tu ipso. aliud. Recipe fabarum, rosarum, thuris, ex his cum albumine oui fiat, ut emplastrum. item ualeat nucleus dactylorum adustus cum spica. ego quidem puero habenti exitum magnum oculi dextri, ætatis annorum duorum applicaui emplastrum ex nucleis dactylorum adustus cum spica, & modico rosa. & conualuit in tribus diebus, uel circa. tu autem confice ipsum cum farina hordei, aut aqua foeniculi. item. Recipe farinæ fabarum, thuris, nucleorum adustorum, & cum albumine oui fac, & tu considera.

De profunditate oculorum. Rub. 19.

QVONIAM hoc accidens fit successione febrium. & aliarum rerum habentium corpus, & oculum ab humiditate priuare, ut sunt fortes euacuationes, uigiliæ excessiuæ, tristitia, & huiusmodi animi accidentia; hinc est, quòd in cura eius oportet, quòd intentio sit ad restaurationem, & humectationem. euaporetur itaque oculus frequenter cum aqua tepida; aut cum lacte tepido. item super oculum ponatur hoc emplastrum. R. farinæ amidi, florum uiolarum, medullæ uituli. incorporentur cum lacte addito modico croci. item hic adducantur conuenientia dicta in dilatatione, & constrictione pupillæ.

De passionibus palpebrarum quot sint. Rub. 20.

ET, LICET palpebrarum passiones à multis numerentur. xxiiii. à quibusdam. xxvi. ab Auiceni. uerò tantum xij. ponuntur; quæ etiam ad pauciores reduci possunt; cum earum plurimæ coincidunt; ut sunt pruritus, ardor, rubor, grauitas, inflatio, silach, gerse, formica, ulceratio, & huiusmodi; ut infra patebit in dicendis: omnia etenim ista, ut plurimum sunt cum scabie, asperitate, grauitate, in trinfeca palpebrarum cum quadam ophthalmiatione, ut Galafazaram dixit, à quo tantum quatuor ponuntur species. sed, quia, ut dictum est in principio, nimis huc sensum diligimus; hinc disposui particularius, & quam potero breuius de ipsarum passionibus loqui ducem, quem elegi, semper secuturus.

De pediculis palpebrarum, & superciliorum.

Rub. 21.

REPERIUNTUR pediculi in superciliis, & palpebris. aliquando reperiuntur platonis dicti piattole, in uulgari nostro multum adherentes, quæ consueuerunt uenire circa pudibunda, & sunt de specie pediculorum; materia enim eorum est humiditas putrida, quam natura expellit ad partes cutis, & uirtus preparatiua generationis eorum est caliditas naturalis.

SIGNA sunt pruritus, ardor in locis, & rubedo cum eminentiis postulosis, & quòd patiens à frictione loci, & scapellatione abstinere non potest, & ægritudo transiens de uno in alium per conuersionem cum habente.

CURA. canones. & quia consueuerunt uenire inordinatis uiris præcipuè ex parte cibi, & in inquietis parui, scilicet exercitii, in immundis; hinc primò ordinetur diætæ, & regimen bonum: quòd fiat exercitium, & teneatur mundi. Secundò fiat euacuatio humorum corruptorum, qui sunt causa generationis pediculorum cum pilulis cochis, hiera, & huiusmodi.

Tertio fiat euaporatio ex aqua sulphurea, aut ex ea aqua decoctionis salis, fumiterræ, staphisagriæ, & sulphuris. item decoquantur staphisagria, & absinthium, & ex ea aqua abluatur oculus, & consimiliter lauetur cum aqua sulphurea.

Deinde, & quartò fiat inunctio cum hoc unguento ex parte ubicunq; nascantur. R. staphisagriæ, argenti uiui, ana. ʒ. s. mortificetur argentum uiuum cum salua prius. deinde puluerizata staphisagria omnia cum butyro incorporètur, & inungatur, & est singulare. item argentum uiuum extinctum cum salua, & pomo benè cocto mixtum, & incorporatum idem operatur. item. R. staphisagriæ puluerizata. ʒ. i. olei de absinthio. ʒ. cera modicum, fiat unguentum. ad idè R. aluminis zuccharini, aloes, pulueris staphisagriæ, absinthii, sulphuris modicum, omnia cum aceto scillitico incorporentur. nota tamen, quòd ista secure possunt applicari ad extra in peciola super oculum, aut super supercilium. ad intra autem aduertendum est.

Artopia
græ. Cor.
Gelfo im-
minutus
oculus. A-
uice. pro-
funditas
oculi ue-
citur.

Ophepia
græ.
cis, latinis
pedicula-
tio appel-
latur.

De

στύλας
eis gra-
cis nostris
erassities
palpebra-
rū callosa,
rubicunda.
Auic. autē
silach no-
minatur.

De silach. Rubrica. 22.
SILACH est grossities palpebrarum cum rubore, pruritu in angulis lachrymalium asperitate, & cum parua, aut mensurata partium carnis palpebræ inæqualitate. causa est materia sanguinea, adusta, vel phlegma ipsum falsum. & dicitur pruritus in angulis, & similiter partium carnis palpebræ inæqualitate; vt cognoscatur differentia inter ipsum & scabiem; nam in scabie est pruritus per totum oculum, & modicum in angulis, & cum inuerfantur palpebræ uidentur æqualitas manifesta carnis eius: apparent nãque palpebræ ulceratæ, cum casu pilorum, & sequitur eum corruptio oculi. & fit plerunq; successione ophthalmiæ.

SIGNA ex dictis manifesta sunt. & ex eo aliud est recens, aliud antiquum malum.

CURA in recenti. canones ordinatio diætæ, quæ cõstit in regimine frigidò, & humectatio, vt patet ex causa sua, digestio materiæ acutæ falsæ: tertius euacuatio eiusdẽ: quartus applicatio humectantium: quintus applicatio medicinarum pilos nasci facientiũ. ex quibus perficiatur primus, patet expositis in tertio tract. ex quibus uerò secundus, & tertius patet ex scriptis in quarto tractatu. quartus completur cum euaporatione facta ex aqua calida decoctionis ros. foliorum solatri, chamemillæ, vel aqua decoctionis ros. lentium, & cum aqua eadem abluere palpebras. deinde applicentur palpebris emplastra, vel consimilia, vt & succi portulacæ. 3. ij. lactis. 3. iij. misce & cum petiis oculo applica. aliud. Recip. succi portulacæ, mucilaginis psyllij, olei ros. lactis &c. misce. item aliud. & foliorum solatri, portulacæ ana. M. i. pistentur, & incorporentur cum vitellis ouorum, & cum albumine ouorum cum pauco olei ros. & applica. & ad intra oculum pone collyrium album supra de ophthalmia. & nota, quod istæ balneationes, & applicationes debent assiduari.

CURA in chronica uerò canones ex parte digestionis seruentur, quæ dicta sunt in recenti. ex parte autem euacuationis fiat, ut dictum est, addendo phlebotomiam ex cephalica: item ex uenis frontis, item ventosatio præcipue crurium, vt Auic. ex parte quarti canonis. ultra euacuationem oportet applicare ea, quæ subtiliant. item, & completis uniuersalibus, & factis euaporationibus, & applicatis rebus ad intra, & extra, vt in non chronica applicentur ad intra oculum, vel supra quæ subtiliant; vt uerbi gratia, & aris ysti. 3. s. dragaganthi. 3. iij. croci, piperis, ana. 3. i. terantur cum uino pontico, donec fiant, sicut mel subtile, & administretur ad extra. ad intra uerò. & crytalli. 3. iij. mimitæ. 3. ij. masticis, vernicis, ana. 3. s. terantur, & cribellentur. fiat alcohol, & imbibatur cum aqua ros. & exiccetur ad solem in uase uitreato, deinde teratur super marmore, & imbibatur, ut patet. & sic fiat quater, deinde cum filo argenteo ponatur super carnositatem intrinsecam oculorum serò, cum uadit dormitum. quintus canõ, & principalis in utraque perficitur cum his, quæ faciunt ad pilorũ generationem, & ex melioribus rebus est lapis lazuli subtiliter puluerizatus. unde Auic. est ultimum in hac proprietate, qui est in eo. & Mesue lapidi lazuli inest proprietas mirabilis, allegato capitulo infra. ad idem lapis armenus cum spica. aliud. & muscas, & abscindantur alæ, & capita, & auellanas assas, deinde omnia cum adipẽ caprino incorporentur; est enim efficax, ad idem ualet confectio alcohol mahemet. Mesue de casu palpebrarum, ad idem sief nigrum. Serap. 33. cap. antidotarij, & Gal. lapis hæmatites cum melle mixtus. & tu hæc singula considera.

De gese, id est difficultate claudendi palpebras. Rubrica. 23.

GESE est dispositio, qua palpebræ, cum sunt apertæ; difficulter clauduntur, & cū clausæ sunt; difficulter aperiuntur cum dolore, & rubedine. causa cuius secundũ plurimum est materia viscosa ualde ad siccitatem declinans. dicitur secundũ plurimum; quia à sola frictione sine fluxu materiæ contingere potest. hæc quidem passio est semper per communitatem à cerebro, & principaliter à stomacho eleuatis uaporibus ex cibo non rectificato in eo.

CURA. Canones uniuersales seruentur ex parte rectificationis membri manantis, diætæ scilicet, digestionem, euacu-

Gese ara
bibus idē
qđ σκλη
ροφθαλ-
μία gr
cis.

Euacuatione, membri ipsius confortatione. pro quibus recurrendum est ad locum, ubi de illo tractatur: præter hos adduntur canones duo: primus oculorum humectatio; namgerse reperitur quasi semper cū frustis lippitudinis duræ. Auic. secundus est rei humefactæ resolutio. primus completur cum vaporatione aquæ calidæ facta cum spongia, & cum cæteris humectantibus dictis in de constrictione, & dilatatione pupillæ. secundus completur cum mucilagine foenugræci, feminis lini, cum laccæ. item aliud Rec. adipis gallinæ. 3. vi. mucilaginis feminis lini. 3. i. olei ros. 3. s. ceræ modicum fiat unguentum expertum.

De inuiscatione palpebrarum. Rub. 24.

INVISCATIO, de qua est sermo, est, ut adhæreat palpebra oculo per incisionem unguæ, aut ratione alicuius talis rei, vt dictum est in ipsa cura unguæ.

De inuersione palpebrarum, seu separatione ab inuicem. Rubri. 25.

INVERSATIO palpebræ est eius elongatio, siue separatio ab alia, ita ut vna aliam perfectè non contingat. causa cuius est excrementa carnis prohibens eius extensionem, aut vlcus male curatum, aut spasmus de inanitione, aut de repletionem adueniens musculis eius. ex ea est naturalis, & ista curam non recipit. alia accidentalis, & huius sunt tres species. prima, ut palpebra non cooperiat album. secunda, ut non cooperiat partem. tertia, ut non cooperiat superiorem, & inferiorem palpebram. & prima potest uocari leporina, quãdo oculus ille stat, ut oculi leporum, quãdo dormiunt. & secunda nominatur abbreviatio palpebræ, & est maior illa Auic.

CURA habeatur secundum causam; nam de omni tali dictum est supra capitulis suis; si nanq; fuerit ex spasmus; recurre ad capitulum de spasmus, & ita in aliis.

De Hordeolo. Rubri. 26.

HODEOLVM est apostema in figura grano hordei simile super extremitatem palpebræ ortum. causa cuius secundum plurimum est sanguis dominans. est nanque tale apostema aliquando facile, ut ex natura ipsa curetur, & quasi sic vt plurimum accidit. quandoq; efficitur magnum & tediosum.

CURA canonica est ordinatio diætæ. absteineat à uino, rebus calidis, & huiusmodi. fiat phlebotomia ex cephalica, aut ventosatio in spatulis, & si cholera fouet; euacuetur cum thamarindis. deinde fiat euaporatio cum aqua decoctionis hordei. post quam superponatur licium cū aloe, vel succus solatri cum aloe, aut dissoluatur oppopanacum in aqua, & superponatur: bonum est ualdè. aliud. & laudanum, & ceram nouam, & misce, superpone. quod, si induraretur; tunc mollificatiuis utendum est; ut est amoniacum, oppopanacum, serapinum in aceto dissolutum, vt ponit Iesus, diaquilon. cum autem ad maturationem peruenit; aperiatur, & cum penna inuersetur modicum palpebra, & apparebit locus manifestè.

CURA in leui scito, q̄ aliquando inunctio butyri sufficit sola, & maximè post principium: aliquando sufficit mica panis in aqua tam diu retenta, vt fiat in modũ massæ, & super hordeolum ponatur, & maximè in principio, & augmento: nam procedere possumus in isto apostemate, vt in alijs. sed est ita paruũ, & cõiter non tediosum, q̄ statim ad localia curritur. & cum ista non conferunt; oportet transire ad manus chirurgicorum; quia oportet ipsum cum ferro remouere. & tu considera.

De scabie, & pruritu palpebrarum. Rubrica. 27.

SCABIES palpebrarum est quedam defœdatio partis intrinsecæ earum cum granulositate, asperitate, pruritu, & lachrymarum multitudine. causa est materia nitrosa, sanguinea, aut alia talis materia ex humore alio aucto ortum habens. hanc siquidẽ antecedit pruritus; nam causæ facientes scabiem sunt & facientes pruritum; sed sunt fortiores, ut septima quarti de scabie. & fit plurimum successione ophthalmiæ, aut ulcerum oculi. pruritus quidẽ est sine granulositate. eius quoq; quatuor assignantur species à Garofo. Azaradij. & ab Auic. de scabie, & pruritu, tertia tertij: quæ non uidentur differre, nisi secundum magis,

* quæ d
αγκυλο-
βλεφα-
ρος atq;
αγκυλω-
σις græ-
cis, latine
agglutina-
tio appel-
latur.

& minus. prima species est cum pruritu paruo, & asperitate parua. secunda est cum asperitate, pruritu, & rubificatione. tertia est cum ulceratione, & scissura aliqua apparente granulosa in modum fici scissi. quarta est cum vehementia scissionis, pruritu, & apparitione, & granis iam factis duris. ex quibus colliguntur signa.

CURA. canon. Primus & est generalis, q̄, cum fuerit successione ophthalmiæ; prius curetur ophthalmia. vnde Aui. de cura eius, cum scabies associatur ophthalmiæ; cura primò ophthalmiam; deinde procede ad scabiem, quod est intelligendum de omni alia ægritudine, cui ipsa succedit.